1

证券代码：000932          股票简称：华菱钢铁          公告编号：2019-37

湖南华菱钢铁股份有限公司 2019 年第一季度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

业绩预告期间：2019 年 1 月 1 日-2019 年 3 月 31 日

项  目 本报告期 上年同期 同比变动

营业总收入 实现：2,363,000 万元至 2,383,000 万元 实现：2,000,620 万元 增长 18.11%-19.11%

利润总额 盈利：174,000 万元至 184,000 万元 盈利：191,401 万元 下降 3.87%-9.09%

净利润 盈利：151,500 万元至 161,500 万元 盈利：189,563 万元 下降 14.80%-20.08%

归属于上市公司股东的净利润

（可比口径）
盈利：116,800 万元至 126,800 万元

盈利：153,394 万元

下降 17.34%-23.86%

归属于上市公司股东的净利润 盈利：104,000 万元至 114,000 万元 下降 25.68%-32.20%

基本每股收益 盈利：0.3449 元/股至 0.3780 元/股 盈利：0.5087 元/股 下降 25.68%-32.20%

注：可比口径剔除了六家债转股实施机构阶段性持有子公司华菱湘钢、华菱涟钢和华

菱钢管（以下简称“三钢”）股权，导致公司在“三钢”持股比例阶段性下降的影响，即按

照 2018 年同期公司持有“三钢”股权比例计算归属于上市公司股东的净利润。

二、业绩预告预审计情况

本业绩预告未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

虽然 2019 年一季度受钢材价格下跌、原材料价格上涨等因素影响，钢铁行

业利润空间有所收窄，但公司通过持续推进精益生产提高生产效率、加大降本增

效和产品结构调整力度，高附加值品种钢占比持续上升，宽厚板、热轧品种钢、

无缝钢管仍维持较高毛利率水平；子公司汽车板公司盈利同比上升。公司 2019

2

年一季度营业总收入预计同比增长 18.11%-19.11%，利润总额同比仅略有下降，

实现吨钢利润 334-353 元/吨，仍保持了较高的盈利水平。

公司 2019 年一季度归属于上市公司股东的净利润预计同比下降

25.68%-32.20%，其下降幅度大于公司利润总额下降幅度，主要原因有：一是由

于公司子公司华菱湘钢、华菱涟钢 2018 年一季度因以前年度亏损尚未弥补，不

需要缴纳企业所得税，而今年一季度已须按规定缴纳企业所得税；二是公司引入

了六家债转股实施机构以 32.8 亿元增资“三钢”，并已发布草案拟实施重大资

产重组，在重组完成前的过渡期内，公司在“三钢”持股比例阶段性有所下降。

重组完成后，“三钢”将成为公司的全资子公司，归属于上市公司股东的净利润

将相应增加。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体数据将在公司2019年

第一季度报告中进行详细披露，敬请广大投资者注意风险。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2019 年 4 月 11 日

	一、本期业绩预计情况
	注：可比口径剔除了六家债转股实施机构阶段性持有子公司华菱湘钢、华菱涟钢和华菱钢管（以下简称“三钢”）股权，导致公司在“三钢”持股比例阶段性下降的影响，即按照2018年同期公司持有“三钢”股权比例计算归属于上市公司股东的净利润。
	二、业绩预告预审计情况
	三、业绩变动原因说明
	四、其他相关说明